¹ Petr. Mar. dec. 8. c. 8. — ² Id. ib. c. 9.

¹ Ext. apud Wading. to. VIII. an. 1525. num. 9.

ejus, in cujus via ambulavit vigilanter, imitatoris, apud Ecclesiam domus B. Mariae-Novae Neapolitanae dicti Ordinis humatum, pluribus claruit miraculis, et in dies claret, adeo ut divina clementia illum inter beatos suos retulisse pie credatur; et propterea summopere desideraret ob singularem devotionem, quam ad dictum Jacobum gerit, per nos mandari generalem inquisitionem fieri de vita, moribus et fama, humilitate, continentia, charitate, patientia cæterisque virtutibus ac vite sanctimoniam, et miraculis, quæ illic eo intercedente operatus est, et quotidie operatur Altissimus, ut ad canonizationem ipsius procedi possit; nos moti instantissimis ipsius Caroli regis supplicationibus, ac iis, quæ de doctrina et vite sanctitate ipsius Jacobi crebro dicuntur per graves viros, habito super hoc venerabilium fratrum nostrorum sancte Romanæ Ecclesiæ cardinalium consilio et deliberatione, fraternitati vestræ de qua in his et aliis plurimum in Domino confidimus per presentes committimus et mandamus, ut si per generalem hujusmodi inquisitionem videbitur et constiterit, super quo vestram conscientiam oneramus, probationes esse tales, ut per eas possit ad specialem inquisitionem procedi et deveniri, nobis aliter non consultis, cum de doctrina, fide, et religione vestra plurimum in Domino fiduciam habeamus, ad specialem inquisitionem super præmissis in provincia ista Marchiæ, de qua oriundus est et in qua multos annos vixit dictus Jacobus, ac aliis adjacentibus provinciis deveniatis, articulisque et interrogatoriis datis, promotoreque fidei adhibito, citatione legitima præcedente, testium productorum juramenta recipiatis, et juxta interrogatorium et articulorum formam examinari diligen-

ter curetis, et eorum dicta in actis fideliter redigi mandetis, juraque et monumenta recipiatis, quæ ad negotium hujusmodi facere videbuntur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xiii Julii m̄dxxv; Pontificatus nostri anno n.

104. *Capucinatorum exordia.* — Hoc anno ¹ cœpta est Capucinatorum sacra religio auctore Matthæo de Basso Minorita, sanctimonia et miraculis clarissimo. Is divino instinctu collabens Franciscanum institutum in pristinam dignitatem vindicare, accepta ea forma habitus, quem olim S. Franciscus gestarat, aggressus est, cum pluribus divinæ voluntatis argumentis ad id incitatus esset; profectusque Romam a Clemente VII in cujus conspectum a Dei angelo ignaris cubiculariis adductus est, vivæ vocis oraculo gestandi dicti religiosi cultus, et servandæ, ut aiunt, ad litteram conscriptæ a sancto conditore religiosæ vite formulæ potestatem consecutus est: pura vero gravioraque a præpositis, qui ab hac novitate abhorrebant, perpressus, summa constantia demum obtinuit triennio post Diploma, ut sodales sacerdotes ac laicos sibi aggregare, ac vitam rigidiorum et eremiticam ducere possent; quamvis postea e Capucinatorum familia, ut liberius proximorum salutem operam daret, abierit et res admirandas ediderit: sed divina providentia plures viros illustres ex Ordine Minorum restituendæ Franciscanæ disciplinæ cupidissimos submisit ad regendos pios viros litterarum expertes, ac inter alios Bernardinum Astensem, qui novam familiam optimis legibus instruxit (1).

¹ Zachar. Bonerus in anal.

(1) Ordinis Capucinatorum exordia densa adeo caligine obsita sunt, ut nec de primo quidem ejus auctore certi ac explorati aliquid discipiamus. Quamquam enim P. Marcus Ulyssiponensis primus ejus originem in Matthæum e Basso, qui vicus est comitum Carpenæ in Umbria, refert, non desunt tamen qui sacerdotem alium e Clugia urbe haud procul Venetiis, præferendum contendunt. Alii Bernardinum Ochimum primum vel inter primos Ordinis auctores agnoscunt. Ulyssiponensis tamen opinio et auctoritas, utpote qui opus suum anno MDLXXXVIII vulgavit apud eruditos prevailuit. Matthæus hic præcedenti anno nova vestis et cucullæ forma assumpta, ea novitate cum multis offendisset, ipse, ut ab eorum insectationibus se poneret in tuto, hoc in eunte anno ad Clementem Pontificem se contulit, a quo sibi cum socio et Ludovico fratre germano ejus vestis usum obtinuit; et facultatis litteræ a cardinali Puccio episcopo Prænestino de Pontificis mandato sequenti anno expeditæ sunt. Dein anno MDLXXXVII die V non. Julii Clemens edita Bulla sodalitiū istud late pro omnibus approbavit. Paulus vero III alia Constitutione factam a Clemente facultatem longe lateque promovit, data etiam copia generalis, ut vocant, Vicarii deligendi, addita nuncupatione peculiarī: *Congregationis fratrum Ordinis Minorum Capucinatorum.* MANST.

CLEMENTIS VII ANNUS 3. — CHRISTI 1526.

1. *Adducta in discrimen Christiana res ob acerbiore leges a Carolo V impositas Francisco Galliae regi.* — Ostensæ sunt anno post Christum natum millesimo quingentesimo vigesimo sexto, indictione decima quarta, emissio e custodia Hispana Francisco Gallorum rege, publicæ pacis spes, quæ mox accenso acriori bello, evanuerunt. Dissidentibus itaque inter sese regibus, Casaream vim perfimescente Italia, Germania a Lutheranis attrita atque fœdata, Solimanus Turcarum imperator Pannoniam, quæ instar arcis munitissimæ Barbaricis impressiones avertere consueverat, tum autem secum ipsa discors inter principes viros ac populos flagrabat odio, antequam universæ regni vires conjungi possent, dissimulantibusque imminens sibi exitium Germanis, oppressit : dum vero ita Turcæ et hæretici Evangelium in hoc orbe extinguere nituntur, Apostolici præcones in America et Indiis illius splendorem, Christo auspice et duce, latius diffuderunt. De quibus ordine dicturi, ab agitata inter Hispanum ac Gallum pace auspicabimur.

2. Sollicitatus extremo superiori anno magnis precibus a Clemente Pontifice Carolus V ut orbi pacem, permissis Francisco Sfortiæ Mediolanensi principatu, necnon dimisso æquis legibus Francorum rege restitueret, cum consurgere in se novum bellum cerneret, atque armorum fœdere Pontificem, Gallos, Venetos ac Florentinos adversus ipsum jungendos, distrahendos eorum vires censuit, ac regem Gallum acerbis constrictum legibus dimittere : Mediolanensem vero principatum in ducem Borbonium sibi fiddissimum transferre constituit, ut Galliam Italiamque ea ratione sibi obnoxias teneret, atque ita latius dominatum atque arma proferret : sed dum his curis implicitus est, Occidentem a Turcis hæreticisque laniari passus est ; quo tempore Maronitæ, Armeni cæterique Orientales supplices tendebant¹ manus, ut majora imperia,

quam Galliæ Italiæque particulas affectaret : quo tamen privatis commodis quæ consecratur, divini Numinis gloriam obtenderet, pactus¹ cum Francisco rege acerbas leges, quibus illum amplissimis provinciis et juribus exuebat, Galliamque sibi subjecturam putabat, scripsit ad Clementem Pontificem se pacis et publicæ rei Christianæ restituentæ cupiditate motum præteritas a Gallo rege acceptas injurias voluntaria oblivione obrivisse, illique in libertatem pristinam vindicato Eleonoram sororem suam connubio junxisse, ipsumque Pontificem pacis vindicem delegisse : delusisse tamen eum spe pacis, vicissimque a Gallo pacis expectatione delusum visuri sumus ; quæ vero officii gratia Clementi Carolus scripserat, eadem ad subditos sibi populos non sine levi sui commendatione vel ostentatione scripsit, quo argumento hæc ad Senenses imperii clientes extant datæ litteræ² :

« Nobilibus spectabilibus nostris et imperii sacri fidelibus dilectis officialibus balia, et conservatoribus libertatis civitatisque Senarum, Carolus, divina favente clementia, electus Romanorum imperator semper Augustus.

3. Nobiles spectabiles fideles dilecti. Quo studio non solum Italiæ, sed universi Christiani orbis quietem, libertatem et tranquillitatem pro viribus procuraverimus, actiones ipsæ nostræ perfacile testantur : et licet præter opinionem nostram ipsa Christiana respublica, et præsertim Italia, non sine magno animi nostri dolore, tot miserandas calamitates passa sit, visum est tandem Deo optimo maximo pro sua gratuita benignitate ærumnosis his adversitatibus diu optatum finem imponere, tanta tamque insigni victoria apud Ticinum de Christianissimo Gallorum rege fratre nostro charissimo superiori anno cœlitus nobis concessa ; unde licet nos ditionem nostram propagare, ac prædecessorum

¹ Clem. lib. brev. pag. 387.

¹ Guicc. l. XVI. Belc. l. XVIII. Ferron. l. VIII. — ² Ext. apud Malavolt. hist. Senen. 3. par. l. VII.

nostrorum dominiâ per Gallorum reges occupata armis recuperare, damnaque nobis federatisque nostris illata resarcire potuissemus, si Galliam suorum stragem deplorantem omnique defensione carentem cum florenti atque invicto exercitu nostro aliiisque collectis copiis invadere tentassemus; nativimus tamen pro solito instituto nostro Christianæ quieti et tranquillitati consulere, quam nobis quantumcumque magnam gloriam vindicare, iterumque ad arma venire. Quo factum est, ut ipso omnipotenti Deo his conatibus nostris sua divina benignitate favente, pacem et amicitiam, ac veram concordiam cum ipso Christianissimo Gallorum rege ad Dei omnipotentis gloriam tandem iniverimus, arctissimumque fœdus cum eo percusserimus, in quo præter alia, que supervacuum esset hic enarrare serenitas sua nobis ducatus nostri Burgundiæ aliarumque rerum restitutionem promisit, juriisque ab eo in regno nostro Neapolitano, statuque Mediolani, et in aliis regnis ac dominiis nostris prætensis cessit, nonnullaque alia, que dignitatem et honorem nostrum concernere videbantur, liberaliter nobis concessit: nosque vicissim, quo hæc arctioris necessitudinis vinculo stabilirentur, serenissimam reginam dominam Eleonoram sororem nostram charissimam matrimonio copulandam promissimus, nihil omnino prætermittentes horum, que ad conservationem hujusmodi amicitie, fœderis et affinitatis inter nos, ac universæ reipublicæ Christianæ salutem, et optatam tranquillitatem opportuna censuimus: quod his nostris vobis, de quorum fide et animo erga nos plane confidimus, significare volumus, ut sciatis quid a nobis pro Christiana quiete, et præsertim pro Italiæ otio, effectum fuerit, utque de nostro erga vos rempublicamque vestram animo et vobis polliceamini, que de optimo Cæsare expectanda erunt, etc. Datum in civitate nostra Toletidi die xxvi Januarii, anno Domini m̄xxvi, regni nostri Romani vii ».

4. Describunt singula hujus fœderis capita Hispani, Itali Gallique scriptores¹, ex quibus hæc tradit Betschairs episcopus Metensis²: « Fœdus inter Cæsarem ac regem idus Februarias in hæc sententiam factum fuit. Inter Cæsarem et regem perpetua amicitia, perpetua pax esto, in quam admittantur quicumque de communi consensu admitti volent. Rex intra diem VI idus Martias ad Fontem-Rapidum in utriusque regni finibus e custodia educitor. Intra XI diem kal. Julii Majorem Burgundiam, qui Ducatus appellatur, Nuceriam arcem, Castellum Chinonium hujus Ducatus appendices, comitatum Carcellensem, vicecomitatum Anso-nensem, præfecturam Laurentianam Minoris Burgundiæ appendicem, Cæsari Franciscus re-

stituito, ea quidem conditione, ut in posterum Gallorum reges patronos non agnoscant: quam quidem conditionem ad Flandricum etiam Alrebalensemque comitatum produxerunt. Eodem momento, quo rex liberabitur, duo ejus liberi natu majores Cæsari in manus traduntur, ac patris veluti prædes in ejus locum surrogantur, aut certe loco minoris natu duodecim primarii Gallorum proceres obsides sunt. Regni Neapolitani, Mediolanensis principalis, Genue, Astæ, Tornaci, Insule, Duaci, Hisdini, Cæsari rex omni jure cedito. Vicissim regi Cæsareo, quod in Peronam, Desiderianos, Roiam, Bononienem, Guinensem, Pontivensem comitatum hæctenus sibi vindicavit, jure cedito. Inter Cæsarem ac regem perpetua societas esto, qua pro suis dittonibus luendis alteri alteri quingentos cataphractos equites, decem peditum millia mittere teneatur. Eleonora Cæsaris soror Francisco despondetur; ea in dotem ducentum nummum aureorum millia duabus pensionibus persolvenda recipito pro mundo muliebri, qui Cæsaris sororem deceat. Delphinus, hoc est, Francisci regis major natu filius, Emmanuelis Lusitanie regis atque Eleonore filiam, cum ad legitimam ætatem pervenerit, uxorem ducito. Ut Henricus Alebretus regno Navarre Cæsari cedat Franciscus procurato: sin is recusabit, auxilio ne juvato. Ut Sicambriæ, sive Gueldriæ, Zulfiique regito vita fueto, earum dittonum primariæ urbes Cæsari se dedant, Franciscus quoque procurato. Wittembergensem regulum Robertumque Marchianum auxilio ne juvato. Cæsari in Italiam prefecturo duodecim biremum, quatuor myoparonum omnibus rebus præter milites instructorum classem, quam post tertium mensem a die cæptæ navigationis numerandum recipiat, Franciscus mutuo dato. Loco ferrestris exercitus, quem Franciscus obtulit, ducenta nummum aureorum millia numerato. Addunt promissos præterea quingentos cataphractos equites cum aliquot tormentis, stipendium item in sex peditum millia, idque in sex menses cum Cæsare Romam ad capiendam coronam imperatorum pergeret. Anglo debitas pensiones, que ad quingenta nummum aureorum millia pervenerant Franciscus pendito, aut Cæsari, qui se has persoluturum receperat representato. Uterque (Cæsare, inquam, atque rex) a Clemente, ut universi Christianismi Concilium indicat contendito, ut pace inter Christianos bene constituta adversus Christianæ persuasionis hostes arma transferantur: quo nomine cruce signatorum privilegia, et quas vocant indulgentias Clementis indicat: Borbonium Franciscus intra duos et quadraginta dies in integrum restituito, omnem suppellectilem, omnes fructus ex Borbonii patrimonio perceptos reddito: ne eundem in regnum Gallicum revocato, aut ut ibidem maneat cogito. Borbonio provinciam Phocensem

¹ Guicci. l. vi. Ferron. viii. Marian. Vanc. Blasius l. iii. c. 41. — ² Bels. l. xviii. num. 48.

apud iudicēs regi sibi que non suspectos repetere fas esto ». El infra : « Postremo additum est, ut si rex quacumque de causa his capitibus non staret, in eandem custodiam rediret : sed nos jam Attilios regulos, speciosa veterum Romanorum exempla non vilemus ».

5. *Adversus Cæsarem nimis potentem fœdus sancitum inter ceteros principes.* — De hujus fœderis pactionibus contrariæ sparsæ sunt sententiæ ac sensisse prudenter Gallum regem eas non servaturum refert Guicciardinus¹, adeo ut Cæsarei serinii prefectus Gattinaria ipsas subnotare delictaril, contenderitque a liberato rege nunquam Burgundiam restitutum iri, cum ea parla Cæsar deinde ad Lutetiam Gallorum regiam excurrere posset, universoque regno immineret : verum spreta ejus opinione Franciscum regem traditis duobus filiis obsidibus, quorum major natu Delphinus sceptri hæres erat, decima octava Martii die e custodia emissum, qui postea, libertate recepta, negavit² Burgundiam a se tradi Carolo V posse, cum Burgundii nunquam se nisi coactos armis in potestatem Cæsaris concessuros profiterentur, ac reges acceptos a majoribus principatus sine populorum assensu in externos transferre non possint; quandoquidem in ipsis suscepti regni auspiciis sacro inunctus oleo jusjurandum de non abalienandis Gallici regni juribus nuncupasset, cujus religionem posterius Madritli conceptum jusjurandum non posset infringere; quod quidem vi et injuria extortum prædicabat, se denuntiasse sæpius, si ad indignas conficiendas pactiones adigeretur, earum se religioni non futurum obnoxium, ac non ad colendam amicitiam, sed ad suas vindicandas offensas excitatum iri. His se Franciscus argumentis adversus Carolum V tuebatur, ne Lanojo Burgundiam committeret, ac vigesies centena unnumorum millia et amplius pro redimenda Burgundica pactione spondebat³, cum cum Pontificis Venetorumque oratores adiere, ut cum ipsis pro asserenda Italiae libertate, tuendo Francisco Sfortia, quem Hispanus exercitus obsidione cinxerat, cripiendis ex Hispana custodia Galli obsidibus filiis armorum fœdus coiret, quod his legibus sancitum fuisse memorat⁴.

6. « Novum fœdus », inquit Ferronius⁵, « initum est inter regem, Clementem Pontificem maximum, Venetos et Franciscum Sfortiam. His cautum est amicitiam inter eos perpetuo futuram. Si quis his unive horum hostis sit, hostem omnibus futurum. Posse Cæsarem participem hujus fœderis fieri, si prius regios liberos æquo soluto redemptionis pretio reddiderit, Mediolanumque Sfortiæ, neque Italiae adeat ad infulas imperii recipiendas, nisi eo comitatu, qui arbi-

trio relinquatur Pontificis et Venetorum, solve ritque Anglorum regi debitam pecuniam. Parabuntur autem a fœderatis sumptibus communibus copię triginta millium peditum, quingentorum equitum cataphractorum, triumque millium levis armaturæ una cum machinis tormentisque bellicis necessariis. Manebit is exercitus donec bellum confectum sit, debellatique, qui Italiae quietem perturbant. Conducentur ad bellum Helvetii, dabiturque opera a rege, qui multum apud eos auctoritate potest, ut honestis conditionibus ad bellum accedant. Admonebitur Cæsar de restituendis regiis liberis: ni faxit, confecto hoc bello fœderatus quisque Franco ad bellum Cæsari inferendum auxilia suppeditato; omnes vero decem millium peditum, mille cataphractorum, et quingentorum equitum levis armaturæ numerum, aut eorum loco pecunias ad eum numerum militum cogendum parato: classem ad id bellum viginti octo triremium, naviumque onerariarum ad eum usque numerum, qui fœderatis placebit. Permittito Franciscum Sfortiam jure quo optimo maximo uti frui Mediolanensi principatu: soluta tamen quotannis pensione annua, quæ Pontifici Venetisque æqua videbitur, modo tamen ne sit minor quinquaginta millium unnumorum aureorum. Pro his solvendis prædas sponsoresque assiduos eo nomine dato. Hos si non invenerit, Pontifex ejus nomine spondeto: Veneti consponsores accedunt: persolvito Sfortia Maximiliano Sfortiæ fratris annuam pensionem æquam pro dignitate familiæ: liberato regem ea pensione, quam pendit Maximiliano, amicis fœderatorum restitutum: bona: his liber in patriam reditus esto, præcipue quidem Alberto Pio Carporum comiti. Pensiones, quas Gallus Helvetiis persolvebat, has illis Sfortia persoluto adjunctis sibi eis eo fœdere, quos sibi rex adjunxerat ob Mediolani defensionem: uxorem Sfortiæ rex dato Pontificis arbitrio regio ortam sanguine: interea si quid acciderit Francisco Sfortiæ, eadem hæc rex in Maximilianum conferto. Reddunt fœderati regi Astensem comitatum, Genuensium quoque supremum dominium, relicto tamen Antonio Adorno duce, si is fœderis velit particeps fieri. Pars Italiae quiete, si moretur Cæsar in reddendis regiis liberis fœderati iisdem copiis regem juvanto: Neapolitanum regnum ubi debellatum fuerit, Pontificis esto, persoluta tamen æqua quotannis pensione regi, modo tamen minor ne sit septuaginta quinque unnumum millium aureorum. Dato Pontifex eo nomine rite purpuratorum concilio eorumque consensu sponsores regi; ni faxit, redito rex ad pristina jura ».

7. His consentientia refert Guicciardinus, additque non exclusum a Pontifice Cæsarem omni amicitia spe; convenisse enim regnum Neapolitanum vetustis legibus illi restitutum iri, si quadrimestri flexu post illud amissum

¹ Guicc. l. XVI. — ² Guicc. l. XVII. Ferron. l. VIII. — ³ Guicc. l. XVIII. Bellaus l. III. — ⁴ Guicc. l. XVII. Belc. l. XVIII. n. 54. — ⁵ Id. Ferron. ib.

Galliæ regiæ filios restitueret : si vero prædictas pactiones respneret, Gallo regi annuum pensionem traditum iri, necnon auxiliare copias submittendas, quibus bellum in Hispania urgeret : conventum etiam de annuis præmiis Henrico Angliæ regi et Thomæ cardinali Eboracensi in Neapolitano regno attribundis, qua de re scriptum fuit ad Gambaram protonotarium internum in aula Anglica Pontificium. Compositum est hoc fœdus ¹ die vigesima ² secunda Maii in aula Gallica, cum ad illud Anglus facile afficiendus putaretur, cujus admittendi trimestri spatio potestas permissa est, extantque Matthæi Giberli arcanorum Pontificiorum participis ad eundem Gambaram protonotarium litteræ ³, ut Anglum regem ad communis libertatis causam provehendam clandestina saltem, si non aperta, opera adduceret. Et quidem se, dum in Anglia agebat ac sociale bellum Gallo indicebatur, ab Eboracensi cardinale audisse affirmabat, adeo insolens Gallum, ut omnes suis alis vellet supponere, detrahendasque illi pennas, ut Christianum orbem pacatum sineret; nunc vero non minus superbienti aquilæ rescandos unguis, ne dilanet universos, suaque amplitudine cœlitus data contenta vivat.

8. Terruerat omnes principes Cæsarea vis ac felicitas, adeo ut non modo cum Anglo, quem aliis fœdere se iunxisse Belcharius narrat ⁴; verum cum Lusitano, quamvis Caroli affini, de Cæsarea potentia elidenda agitata sint consilia ⁵, ne illum auro subsidiario iuvaret : quin etiam Sabaudia ⁶ princeps Hispanorum militum licentia fessus in fœderatorum partes inclinavit : Pontificem vero ad faciendum hoc sociale fœdus adversus Carolum compulsus scripsit Matthæus Giberlus ⁷, de quo paulo ante memoravimus, his de causis, nempe ob Cæsaris in Sedem Apostolicam contemptum, ingratiq; animi culpam, tum ob nimiam dominandi cupidinem : Clementem etiam ad bellica consilia suscipienda adactum refert Guicciardinus ⁸ impendentis Italiæ servitutis metu, cum cerneret Carolum ita cum Gallo pepigisse fœdus, ut Pontificem atque Italos principes eo non comprehensos opprimere posset : arcem Mediolanensem obsidione premi : Insubres a Germanis Hispanisque proteri : Cæsareas turmas in Parmensem et Placentinum agros dittonis Ecclesiasticæ immissas rapinis clientes Pontificios vexasse : lata a Carolo fuisse in Hispania iniqua edicta libertati Ecclesiasticæ adversantia, atque Hispanum tabellionem subornatum in Romana curia promulgasse, ne Hispani ab ea jus peterent : præterea omnium Italorum querulis vocibus iactatum Pontificem in Italiæ calamitibus marcuisse otio; quas tamen avertere

deberet, atque adeo ad sociale bellum maturandum consurrexisse, ne arx Mediolanensis comenatu exhausta Cæsareis dederetur.

9. *Cæsar exterritus pacem offert qua non accipitur a Clemente.* — Porro Cæsar Pontificis, regumque et principum Italorum consentienti conspiratione exterritus, cum antea a Pontifice nullis precibus sollicitationibusque ad Franciscum Sfortiam publicæ pacis, instaurandæque rei Christianæ studio venia donandum, quod Mediolanensem principatum in Carolum Borbonium Eleonoræ sororis Cæsaris nuptiarum spe delusum transfundere decrevisset ¹, eo enim fidissimo cliente Insubria polito, confirmandam esse in Italia potentiam suam arbitrabatur, flecti potuisset, demum Hugonem Moncadam amplissimis fullum mandatis ad Gallicam aulam, dein ad Franciscum Sfortiam, postremoque ad Pontificem submisit ², ut si cum Francisco rege venire non posset, eidem Pontifici expletitas tot votis ac blanditiis pacis leges concederet. Cum vero is Francorum regem, deinde Franciscum Sfortiam ab eo fœdere divellere frustra tentasset, demum una cum duce Suessa, Cæsareo apud Sedem Apostolicam oratore, decima septima Junii die Clementem adiit ³, utque Joannes Baptista Sanga, qui præsens aderat Pontificis internuntiis, enarrat, primum oratione proluxa Cæsaris erga Pontificem amantissima studia, pia illius consilia, pacandæ Italiæ et concordie universo orbi Christiano restituendæ vota exaggeravit, addiditque amplissimis se mandatis ad pacem cum omnibus conficiendam instructum accedere : denique sinu pacem bellumque efferre; verum Cæsarem ut amantissimum Pontificiæ beatitudinis filium lubentius pacem quam bellum præstiturum accepturumque, non formidine belli, cum viribus ad dimicandum cum universis polleret, sed puro colendæ cum omnibus ac præsertim cum Pontifice omnibusque Italis amicitiæ desiderio : verum si Pontifex bellica consilia amplecti vellet, Cæsarem armis rem non minus quam antea contra alios, qui ipsum lædere moliri erant, acturum. Quibus Clemens respondit se omnes frustra jam pertentasse modos asserendæ Italiæ pacis, hęcendæque Cæsareæ majestatis, ut attritam Christianam rempublicam in pristinum statum restitueret : verum contraria Cæsaris ejusque administratorum studia ipsum contra naturæ propensionem institutæque vitæ rationem, ad arma capiendæ adgesse, quæ jam deponere non posset, nisi Cæsar postulatis annueret, nimirum Italiam libertate sua frui sineret, filios Gallorum regi restitueret, debitam auri vim Angliæ regi, cui amplitudinem suam maxima ex parte acceptam referre deberet, ad

¹ Lib. I. lit. princ. p. 215. — ² Ib. p. 197. — ³ Ib. p. 191. — ⁴ Belc. l. XVII. c. 54. — ⁵ Ib. p. 197. — ⁶ Ib. p. 195. — ⁷ Lib. I. lit. princ. p. 197. — ⁸ Guicci. l. XVII.

¹ Basens. l. III. c. 11 et alii. — ² Exl. ea de re lit. I. l. lit. princ. p. 198, 201 et 209. — ³ Ib. p. 203 et 215. Guicci. l. XVII.

removendas omnes futurarum discordiarum causas penderet : ceterum Pontificem concordiam sine federatorum consensu redintegrandam non debere.

10. His auditis, Hugo Moncada actionem de pace non abruptit, sed die proximo se ad varias conciliandae pacis rationes proponendas redditurum subiecit; reversusque hanc concordiae formulam proposuit : Caesarem Pontificiis voluntatibus se accommodaturum, ac dumtaxat servato in speciem iudiciorum ordine, luendi honoris Caesarei gratia, Francisco Stortiae Mediolanensem principatum liberum permissurum, omnesque controversias, quae ipsi Caesari cum Venetis intercedebant, direpturum, atque ex Insubria exercitum revocaturum, modo Pontifex una cum ceteris Italicis principibus partem stipendiorum, quae militi erant debita, persolveret. At Clemens, quamvis sero allatas pacis leges respicere decrevisset, quod jam ante a Matthaeo Giberto datario Pontificiis in Gallia et Anglia internuntiis significatum erat¹, ut cum Francisco et Henrico regibus id conferrent, respondit deliberationem cum sociorum principum oratoribus se habiturum : quos cum decima nona Junii die vocasset, pacis colloquium dissolvendum decrevit, dato Hugoni Moncadae hoc responso², oratores rem omnem ad suos principes relatuere, sine quorum consensu quidquam statuere non possit : ejus responsi causam hanc allatam memorat Baptista Sanga³, timendos scilicet Danos etiam dona ferentes. Adiit⁴ iterum vigesima Junii Moncada Clementem ad pacem orandam, eique obtulit, Caesarem omnes suas controversias Pontificio arbitrio permissurum : non admittam tamen a Clemente pacem narrat Matthaeus Gibertus, et cardinalium senatum a Pontifice adductum, ut fœdus initum cum Gallo rege admitteret. Jacobus Sadoletus episcopus Carpentoracensis postea cardinalis, qui Pontifici a consiliis erat, dissuasor semper belli extitit ; de quo Antonius Florebellus in ejus Vita hæc tradit⁵ : « Sero intellectum est quam et prudenter sentire Sadoletus, et fideliter monere solitus fuisset : ille enim et initio dissuasor belli adversus Carolum, et postea deponendorum armorum assiduus hortator, pacisque quibusvis conditionibus accipiendae auctor semper extiterat : qui quidem, cum sæpe alias, tum eo tempore, quo Christianis principibus intestino bello implicatis bellum a Turcarum rege Pannonie illatum est cum regnum illud, quod Christianae reipublicae firmissimum ad eam diem propugnaculum fuerat, maximo in discrimine versaretur, honestissime ab ipso Pontifice maximo pacis mentionem fieri, et de deponendis, ac potius abjiciendis armis agi

posse censuit, idque eum admonere non destitit : sed nimirum Deus, nobis ob peccata nostra iratus atque infensus, cum illa Urbi Romæ ac sacerdotum ordini infligenda plaga nos, ut respisceremus, admonere statuisset, eam illi Pontifici mentem minime dedit, ut tam honestam constituendam concordiam occasionem arriperet ».

11. *Causas iudicii Cavolo V belli litteris exponit Pontifex.* — Cæterum collocarat spes suas Pontifex in Gallo rege, quem levare oppressum annitebatur ; et is dum carceris Hispani superiores molestias magis voluptatum¹ lenociniis demulcere, quam in Italiam auxiliaries copias ac promissa stipendia submittere, acceptamque ignominiam eluere cogitat, in maximas calamitates inani auxiliorum spe Clementem coniecit² : qui interea exaratis suscepti in Carolum socialis belli causas litteris ita exposuit³ :

« Caesari.

« Non opus esse arbitramur longo sermone ad demonstrandum, quo studio quibusve curis a nostri Pontificatus initio tum pacem communem totius Christiani nominis, tum privatam tuam nobiscum conjunctionem procuraverimus ; sunt enim omnia acla cogitataque nostra tibi æque nota ac nobis : illud vero silentio præterire non possumus nihil nos unquam prætermisisse, quod vel ad boni pastoris erga universum gregem officium, vel privatim ad fidelis amici animum erga te pertineret ; ejus tamen voluntatis atque amoris erga te nostri cum sumis exitum consecuti, ad repulsi a benevolentia et conjunctione tua semper fuimus ; quocirca ad ea consilia, a quibus et natura et voluntate omni tempore abhorruimus, necessario sumus compulsus, licet serpens, quam et rerum dignitas, et honoris nostri publicique commodi ratio postulabat, jam enim patientia nostra ad negligentiam rerum publicarum convertebatur, nisi tandem arma caperemus, quae et justitiae et Italiae libertati, et nobis ipsis praesidio essent. Etenim (ut causas breviter attingamus, quibus adacti sumus ita facere) meminisse poles, antequam ad Pontificiam dignitatem assumeremur, nos summopere tibi addictos fuisse, et quo rerum tuarum is exitus esset, quem tute optabas, neque laboribus neque periculis aut impensis nos pepernisse : et postquam ad Pontificatus honorem vocati sumus, tuique hostes magnas in Italia copias habebant, etsi pro dignitate abstinendum nobis ab armis opere pretium fuisset, tamen ne te tuaque negotia impedita relinqueremus, non solum Florentinorum auxilia, sed etiam Romanæ Ecclesiae copias in tuis subsidiis et castris versari permisimus, nec pecunias cessavimus tuis

¹ Lib. 1. lit. princ. p. 201. — ² Ib. p. 210. — ³ Ib. p. 214. — ⁴ Ib. p. 215 et 217. — ⁵ Florebel, in Vita card. Sadolet.

¹ Belc. l. XIX. — ² Etl. hæc lit. in App. Sabell. hor. an.

suppeditare, donec depulsum illud periculum fuerit. Quod si idem postea insequenti bello, quod ad Ticinum confectum est, non præstitimus, id non voluntati nostre erga te imminuta, sed Pontificatus dignitati, quæ communis in nobis patris personam exposcit, potius attribuendum est; præsertim cum tu ipse videre potueris, quæ nobis esset cura rerum tuarum: nam si societatem hostium tuorum sequi voluissimus, magna nobis præmia non solum proponerentur, sed jam parata erant, et tui tam facilem victoriam nunquam nacti fuissent, ob quam, cum sublata omnis contentio videretur, cum tuis ducibus fœdus inivimus, et quo ali ac sustineri exercitus tuus posset, plus quam mediocrem auri summam delimus ea conditione, ut a finibus nostris exercitus abduceretur, restituereturque pecunia, si tu fœderi cum illis invito non consentire: quod quanquam minime apud te ratum fuerit, nihilominus neque aurum recuperavimus, et contra fidem datam in Romanæ Ecclesiæ locis diutius exercitus tui bona pars versata nullum crudelitatis, nullum avaritiæ aut immanitatis genus in nostros prætermisit: quamobrem cum ita a te et a tuis accepti essemus, ut nulla meritum nostrorum ratio haberetur, nemini mirum esse debet, si quæ in tui detrimentum a Ferdinando Piscario occulta consilia haberi ceperant, cum ad nos delata essent, non penitus aspernati sumus. Cæterum cum tui Mediolanense imperium occupassent, circumvallareque perrexissent Franciscum Sfortiam a te toties declaratum Mediolani ducem, tantam indignitatem (ut verum fateamur) ægre quidem tulimus, et cunctis prope Christianis principibus auxilium conferentibus, pro communi Italiæ periculo non negleximus arma capere, ita tamen, ut fœdum tuum, qui pro componendis, ut aiebat, rebus venerat ad nos, interea audiremus, et relapsi in pristinam conciliandæ amicitiae spem et perpetuitatem et benivolentiæ nostræ fructum tibi polliceremur, modo per te Mediolanensium duci (etiamsi quo pacto errasset) clementia impertiretur, sine qua res Italiæ eo tempore securitatem habere non poterat. Sed tu plus iniquis tuorum, quam par erat, consilii fidei adhibens, pro clementia iustitiæ rigorem obtulisti, quæ tamen nescio quomodo iustitia appellari possit, cum iudicium atque sententiam pœna antecesserit, et princeps tui hactenus semper observantissimus, indicla causa, jam septimum mensem acerrimam tuorum obsidionem patiaris; quibus tot et tantis causis de te diffidere et quodammodo desperare coacti sumus, nostramque amicitiam, quam tu toties repudiasti, multis et magnis principibus adungere, quorum optimam in Christianam rempublicam animum si essemus aspernati, non boni pastoris et communis patris laudem, sed superbi et insolentis

nomen acquisivissimus. Habes rationem actuum et consiliorum nostrorum, quæ idcirco a nobis summam explicata est, ut non solum cum Deo (is enim inspector est cordis), sed etiam coram hominibus testatam optimam voluntatem nostram relinquamus ».

12. *Petrus Navarraus classi sociali præfectus et expeditionis Genovesis dux renuntiatus.* — Cum die vigesima Augusti hæc litteræ ab inter-nuntio Apostolico redditæ fuissent Carolo V, composita est ab ejus administris apologia¹, de qua dicitur inferius: quæ vero conversis ad bellum rebus gesta sunt, nunc percurrerunt. Concitata est ingens Mediolani adversus Hispanos popularis seditio ex atroci et barbaro illorum facinore: cum enim Antonius Leva per urbem suo stipatus satellitio obequitaret, nec se a viro nobili salutarî animadverteret, arrogantiæ eleratus cum illico obrumcari jussit: quæ crudelitatis Hispanis rebus pæne exilio fuit; Mediolanensis enim plebs illico ad arma coivit, ac prætorianam cohortem trucidavit, pellereque Hispanos urbe poterat, nisi ducem consilio destituta, atque aliarum domorum incendio, necnon concordiae interpretibus ultro commentibus retardata conquiesisset. Interea variæ in urbibus Mediolanensis principatus conflata proditioes pro Italico nomine adversus Hispanum asserendo, quæ non erupere, excepta ea, qua Lauda ab sociali exercitu intercepta² est vigesima quarta Junii, ex qua urbe ad Mediolani mœnia ducendæ Italiæ copiæ Hispanos Mediolanensis arcis obsidione depulsuræ putabantur. Quæstus deinde est Carolus V³ pendente actione de pace ereptam sibi proditioe Laudam fuisse; sed in promptu erat responsum, Mediolanensem ducem obsidione liberandum fuisse. Quo autem Hispani vires magis distraherentur de Genua iis eripiendâ, suscepta sunt consilia; cumque de Petro Navarro fœderatorum classi præficiendo ageretur, illeque id munus ob nuncupatum de gerendo tantum adversus hostes fidei sacramentum suscipere detrectaret, Clemens ipsum ea religione solum pronuntiavit⁴, cum hoc bellum adversus eos tantum susceptum esset, qui Sedis Apostolicæ dignitatem, divini numinis honorem, Itali-camque libertatem proterere contendebant.

13. « Dilecto filio comiti Petro Navarro.

« Accepimus te, cujus virtus et in re militari peritia hoc tempore expeditur a summis regibus, ideo militandi onus refugere, quod obnixè alias proposueris contra Christianos non militare: quam quidem intentionem tuam, ut piam ac laudabilem nos ipsi in primis ac præ cæteris laudamus, dignamque tua virtute et Christiani hominis officio censemus; sed tamen est, fili, ut arbitramur, ea hujus belli quod geritur ratio,

¹ Ext. de eo lit. l. 1. lit. princ. p. 216. Guicci. l. xvii. — ² Id. Guicci. ib. et l. 1. lit. princ. p. 225 et 227. — ³ Carol. V. in Apol. — ⁴ Lib. brev. an. 1526. par. II. p. 388.

ut tui propositi rationem non infringat: siquidem præter Ecclesiasticæ dignitatis et auctoritatis divinique honoris defensionem, quæ a nobis et confederatis cæteris suscepta est, nihil aliud (Deo teste) agimus, quam ut ex bello hoc necessario pax inter Christianos salutaris, ex eaque mox bellum contra infideles tuæ pietati ac desiderio accommodatum subsequatur: non enim nos (id quod notum est omnibus) ad arma sumenda unquam adduci potuimus, ne nullis quidem ac magnis humanis rationibus illecti atque invitati, quoad divino honore, per quos minime debuera, violato libertateque Ecclesiasticæ respecta atque imminuta, ubi nec literis nec nuntiis proficiebamus, tandem non tam nostram, quam Apostolicam dignitatem cum cæteris defendere coacti fuimus: hæc causam, atque susceptionem si tu, fili, tua pro virili non iuveris, ideo quia contra Christianos bellum geri videatur, vide ne nos ipsos, ne tot ac tantos principes videaris impietatis arguere. Nos quidem ipsi nostra in primis, tum cæterarum animarum pastores et custodes sumus, neque nostræ aut aliorum salutis adversariorum, nisi omnia divina atque humana jura liquido non solum promitterent, sed etiam præciperent, ut Ecclesiæ jura defenderemus: quare non est cur detrectes eam militiam, in tanta præsertim opinione tuæ virtutis, cujus Romanum Pontificem non modo auctorem habes, sed suasorem; neque enim suadere aliis refugiemus, quod nos ipsi pie ac necessario suscepimus. Itaque primum te ab hoc proposito, etiam si solemnium voto te in id adstrinxeris, pro hoc dumtaxat bello absolventes, te etiam hortamur et requirimus, ut tuam virtutem sanctæ Romanæ Ecclesiæ et confederatis ejus in tam pia causa fruendam des, etc. Dat. Romæ in Julii, MXXVI, Pontificatus nostri anno III ».

14. Admisit Petrus federatæ classis supremum militare imperium ad faciendam Genuensem expeditionem, cui Pontifex decima nona Augusti die Venetam et Ecclesiasticam classem instructas esse ad bellum significavit¹.

« Dilecto filio Petro Navarro, classis sanctissimæ ligæ capitaneo generali.

« Non unquam ignoravimus, adhibitis ad virtutem tuam esse auctoritate et viribus, quibus se ipsa strenue exercere potest, ea te curatum et facturum, quæ et a te profecta esse viderentur, et non solum sanctæ huic Sedi, ac nobis, quos semper privata quadam et summa observantia et amore prosequi studuisti, Christianissimoque regi tuo ac cæteris nobis conjunctis principibus perpetuæ futura essent gloriæ, sed universæ quoque Christianitati non mediocri commodo et salutis; nunc vero, cum ad eam expeditionem Genuensem, quæ te minime latet, omnia hic

apud nos jam sint parata, sitque cum nostrâ classe dilectorum filiorum Venetorum classis conjuncta, jamque Genuam ipsam versus ad rem aggrediendam soluturi sint, arbitremur autem in eodem prociuctu et apparatu te esse, ut uno et eodem tempore una cum eisdem nostris cum regia classe ista eo in unum convenurus sis, has ad devotionem tuam litteras scribere voluimus ». Et infra: « Et quoniam certo scimus dilecti filii Andreae Doria nostræ et S. R. E. classis capitanei generalis præstantiam et virtutem singularem satis tibi esse cognitam et perspectam, proptereaque cum eum a nobis vehementer diligere plurimique fieri, tum ab omnibus idem promereri te posse existimare minime dubitamus, te sive in hac ipsa expeditione, sive in quavis alia occasione, in eo illum amore honoreque habiturum, quem merita ejus exposcere videntur, etc. Dat. Romæ die XIX Augusti MXXVI, Pontificatus nostri anno III ».

15. Excurrit itaque in Liguriæ littora Gallica classis² præfecto Petro die decima sexta Augusti, ac Saonam deditione cepit; deinde dimissa Genua, Liburnum applicuit, ac Venetis Pontificiisque navibus sibi conjunctis Genuam adortus est; quamvis vero maxima grassationibus maritimis intulerit damna, omnesque comæatus mari intercepti, ad deditionem tamen urbem illam compellere non potuit, cum terrestris exercitus ac bellatis, uti erat conventum, submissis non esset: parum enim feliciter terra adversus Cæsareos res gerebatur; siquidem Franciscus Maria Urbini dux socialis exercitus postquam leves impetus in mœnia Mediolani fecit, Hispanorum strenue se tuentium virtute territus castra removit³, non sine tumultu, octava die Julii, quæ dies illi sociali federæ Romæ, Venetiis et Parisiis promulgando designata fuerat: cujus recessus Pontificis ac Venetorum spes de Mediolano impetu recuperando ob egregiam civium pro asserenda Italica libertate cupiditatem susceptas confudit.

16. *Clemens, rerum conversa facie, pacem cum Cæsareis componit.* — Censuerat vero Urbis Helvetios, quorum virtuti multum fidebat, expectandos. Accessere quinque⁴ millia eorum ad castra socialia Pontificis conducta stipendiis, quorum adventu recreatus Clemens hortativas hæc litteras dedit⁵, ut honorem Sedis Apostolicæ atque Italicum nomen in pristinum splendorem contra Hispanam vim revocarent.

« Dilectis filiis Helvetiis, ad nostram et confederatorum stipendia in Italia militantibus et militaturis, Ecclesiasticæ libertatis defensoribus, salutem, etc.

« Dilecti filii, multi præstantes viri nobis et

¹ Aug. Just. hist. Gen. l. VI. Bizar. l. XIX. Follet. l. XII. Guicci. l. XVII. — ² Lib. l. III. princ. p. 230. Guicci. ubi sup. Bellianus l. III. Bele. l. XIX. — ³ Guicci. ubi sup. — ⁴ Lib. brev. an. 1526. par. I. pag. 17.

¹ Lib. brev. an. 1526. par. II. p. 24.

prædecessoribus nostris magnum saepe reddiderunt testimonium de fide et inconcussa devotione inelyta nationis vestrae erga Apostolicam Sedem; sed nemo est ea testatus uberius aut clarius, quam nunc dilectus filius Capinus, cujus labor et diligentia pari fide ac virtute conjuncta, in hoc bello pro dignitate Ecclesiae et Italiae salute a nobis et confederatis nostris suscipiendo ita emicuit cum apud nos, tum apud summos principes, ut omnem a nobis et illis commendationem ac benevolentiam declarationem mereatur et expectare possit: is enim saepe ac constanter suis litteris affirmavit nobis honorem et dignitatem hujus sanctae Sedis et nostram tam fixam esse in præcordiis vestris, quam sit propria vestra et filiorum vestrorum vita. Cujus viri testimonio, licet apud nos nihil esset certius, gaudemus tamen et testimonium ejus et expectationem de vobis nostram a studio et devotione vestra fuisse superatam, cum vos minime adacti publico vestrorum imperio, sed privato affectu et amore ad tuendam dictae Sedis dignitatem et Italiae salutem sponte libenterque veneritis. Fuit hoc nobis, ut debuit, dilecti filii, super omnem credulitatem gratum et jucundum; et si Deus aliquando concesserit, declarabimus universo orbi qualis sit affectus noster erga vos singulos et totam gentem vestram, id quod justissime nos facturos arbitrabimur, etc. Dat. Romae i Augusti mxxvi, Pontificatus nostri anno iii ».

17. Auctus Helvetiorum copiis, quas episcopus Laudensis adduxerat, Urbinas ad Mediolanum castra reducere decrevit¹, conversa jam rerum Mediolanensium facie; inductis enim in urbem Hispanis copiis, quae per agros antea dispersae erant, populus pressus² jam erat saeva servilitate, nonnullis ex desperatione infeliciter sibi necem consciscentibus³, ac pulsis iis qui res novare potuissent: itaque alia Helvetiorum agmina Gallicis conducta stipendiis præstolanda censuit, ut difficilem expeditionem conficeret, quantumvis nullas amplius neclandas moras admoneretur, socialesque copiae inter se dissidebant⁴: datam vero Pontifici fidem Gallum prodidisse et conqueritur Matthaeus Gibertus dalarinus, caeteroquæ Gallicae factioni addictissimus: quippe cum Clementem bello ipsius causa suscepto implicitum vidisset, res suas cum Carolo componere pertentasse, ac seivus promissa auxilia submisisse, cumque omnes sociorum spes in celeritate posita essent, nimia tarditas omnem prosperi successus expectationem evertit. Porro Clemens conjuncto cum Florentinis exercitu Senas Casari eripere, ac proscriptos Gallicae factionis causa urbi restituere annis magna clade propulsatus⁶ est, præcedentique die Franciscus Sfortia dux Mediolanensis post

dinturnam obsidionem in extremam communitatum inopiam reductus, cum socialis exercitus, frustra expectatis Gallis, cum liberare non auderet, incolunitatem libertatemque vigesima quarta Julii die pactus deditiois verba nuncupavit¹: tantum porro abfuit ut Clemens, qui Ursinos ac Vespasianum Columnam sibi conciliaverat, subjiciendumque sibi Neapolitani regni spes ingentes conceperat, si Gallica classis, uti conventum erat, conducto tempore adfuisset, adoriri Neapolitanum regnum non ausus sit; verum tum Gallus, qui non modo exercitum submittere, verum etiam Pontifici et Venetis præbere stipendia spondederat, ut ex Clementis litteris ad Franciscum Guicciardinum in universa ditione Pontificia militarem legalum datis constat², rem verbis pane ageret³. Pompeius Columna cardinalis, factioni Hispanae addictissimus, collectis copiis, plures in agrum Romanum excursiones egit⁴, ac plebs novo vectigali ad tolerandos sumptus bellicos onerata maledice in Clementem voluntatis certissima signa ostenderit, quibus animati Columnenses Hugonis Moncadae et Hispanorum fraudibus subornati fedissimam in Clementem proditionem condarunt.

18. Minitabatur etiam Ferdinandus irrumperere in Italiam cum Germanico exercitu, ad quem arcendum communi Pontificis, regis Francorum et Venetorum nomine cum oratoribus trium regionum Helveticarum in solemnem conventu apud Ilants congregatis fœdus initum⁵ est xv Augusti, ut Francorum regis hostes aditu in Mediolanensem principatum prohiberent, ac duo millia stipendiariorum Gallo regi traderentur, quingenta vero millia nummum Helvetiis traderentur. Tuebatur se Urbis menibus Pontifex, ac praesidiarias undique copias contraxerat: quem cum praedictus Hugo Moncada vi aperta opprimere non posset, fictæ amicitiae specie comprehendendi illius consilia inivit. Ipsum itaque postulavit de sequestra pace, quam Pontifex Turcarum in Pannoniam irruptione contrario belli successu, publicisque Italiae calamitatibus perculsus, interprete Vespasiano Columna, admisit iis legibus, ut Columnenses Anagninam atque alia loca ditionis Ecclesiasticae restituerent Apostolicae Sedi: copias in regnum Neapolitanum deducerent: nulla militum praesidia in suis principatibus Romanae Ecclesiae imperio obnoxii tenerent; regnum vero Neapolitanum contra hostiles impressiones lucri possent: ipse aulem Pontifex acceptas injurias remitteret, edicta publica in Pompeium Columnam cardinalem conscripta abrogaret, eorum ditionem vexari ab Ursinis non sineret. Quo sancto fœ-

¹ Guicc. l. xvii. et l. i. lit. põnc. p. 219. — ² Ib. p. 221. —

³ Guicc. l. xvii. Append. ad Sabell. — ⁴ Pag. 224. — ⁵ Pag. 220.

⁶ Guicc. l. xvii. Malavol. p. 3. l. vii.

¹ Id. ib. Append. ad Sabell. auct. — ² Clem. lib. brev. an. 1526. par. ii. p. 105. — ³ Lib. l. lit. princ. p. 203, 223. Guicc. l. xvii. — ⁴ Guicc. l. xvii. l. i. lit. princ. p. 221. — ⁵ Clem. lib. brev. an. 1526. p. 15.

dere, Clemens, qui antea Neapolitanum regnum cum Venetis adoriri decreverat, ac Joannem Baptistam Sangam¹ ad Franciscum regem legaverat², ut eum ad mittenda auxilia sollicitaret, ad pacis consilia conversus, praesidiarias omnes copias dimisit, et cardinalem³ SS. Cosmae et Damiani pro redigendo ad mutuam concordiam universo Christiano imperio in Hispanias ad Caesarem Apostolicæ Sedis legatum decrevit xxiv Augusti die.

19. *Columnensium in Urbem irruptio, et ministrorum Cesareorum proditio.* — At dum Clemens nil hostile veretur, Hugo Moncada ac Pompeius et Ascanius Columnenses, instructo circiter octo millium hominum exercitu, vigesima Septembris die irrupere in Urbem, ac dissimulante flagitium populo Romano, ignoranteque quanta sibi mala ob non secuta majorum in Pontificibus defendendis exempla imminerent, in Pontificiam aedem Vaticanam impetum fecere. Decrevisse in ea perturbatione rerum Clementem Bonifacii VIII exemplo in Sede Pontificia Columnensium vim excipere; sed a cardinalibus, ut in arcem Hadrianam se subduceret adactum, scribit Guicciardinus. Tanto irarum et ambitionis aestu Pompeium arsisse, ut Pontificis crure manus infecturus ac Pontificatum vi invasurus putaretur: expilatam Pontificiam suppellectilem, direptum Basilicæ S. Petri sacrum thesaurum, bibliothecam dissipatam, prædaque onustum hostem appetente nocte, non sine tumultu abscessisse, adeo, ut facile ab exiguis copiis deleri potuisset, refert horum malorum spectator Hieronymus Niger⁴, adilque Moncadam Caesaris legatum, acceptis duobus cardinalibus obsidibus, in arcem ad Clementem se contulisse, ac iniquas pactiones extorquere animum⁵, postridie vero brimestres inducias instauratas fuisse. Data est a Clemente⁶ Vincentio Barili provincia, ut Caesareis copiis liberum discessum permittendum, et commeatus justo pretio suppedilandos curaret: « Te, inquit, nostrum commissarium ad associandum copias dilectorum filiorum Hugonis de Moncada et Columnensium, ex Urbe nostra in regnum Neapolis discedentes, auctoritate nostra deputamus. Dat. Romæ xxii Septembris mxxxvi, anno iii ». Superioribus consentanea tradit his verbis Belchairs⁷:

20. « Et privatis publicæ calamitates adde-
rentur, eodem tempore Clemens et proligati
(nempe apud Senas) sui exercitus, et Solimanni
cum potenti exercitu Hungarum ingressi nuntium
accepit. Inter Clementem ac Vespasianum
Columnarum cæterorum nomine agentem re-

conciliatio in hæc capita XI kal. Septembris
facta est: nempe ut Columnæ Anagninæ et
quidquid nuper cepissent, restituerent: milites
suos in regnum Neapolitanum revocaret, nec
illos in Pontificiis ditionibus retinerent: Co-
lunnis Caesaris stipendium mereri, et pro regno
Neapolitano pugnare fas esset. Contra, Columnis
noxas omnes hactenus admissas Clemens con-
donaret, cardinalem Columnam Christianis sacris
restitueret, ne Clemens Columnarum oppida
arcesve aut invaderet, aut per Ursinos invadi
permitteret. Cui reconciliationi fidem adhibens
Clemens, milites omnes quos Romæ habebat
dimisit. At Pompeius cardinalis, Vespasianus,
Ascanius Columnæ, atque Hugo Moncada, nam
Suessanus regulus Marini paucis ante diebus e
vita excesserat, ut proditorem dudum medita-
tam exequerentur, circiter octingentos equites,
tria pedum millia ad Anagninam coegerunt, et
tribus portis occupatis, Lateranensi Romæ
XII kal. Octobris ingressi sunt, Pompeius qui-
dem ita ambitione ardens, ut Clementem truci-
dare, Romanumque Pontificatum armis invadere
statuisset. Clemens de vita anxius in Pontificio
solio, ut quondam Bonifacius VIII a Sarra Co-
lunnæ interceptus, mori destinarat, et vix cardi-
nalibus urgentibus, tandem se in molem Had-
riani recepit. Interim dum Columnenses milites
Pontificium palatium, Petri aedem non magis
sacræ quam profanæ suppellectili parcentes, ac
prope tertiam Vaticanæ suburbii partem diripi-
unt, nam a cæteris raptore formentis ex Had-
riani mole displosa repulerunt: in Urbe autem
nemini vis allata fuit. Tumulto sedato, qui trium
horarum fuit, Moncada, Gibo ac Rodolpho cardi-
nalibus obsidibus acceptis, Clementem convenit,
atque ut victor induciarum condiciones proposuit.
Interpretem hujus concordie fuisse Lusitanie regis oratorem, testatur Clemens in
litteris ad eundem regem datis, quibus nefarii
atrocisque facinoris seriem describit¹.

21. « Charissimo in Christo filio nostro Jo-
anni, Portugallie et Algarbionum regi illustri.

« Cum nuper Hugo de Moncada a Casarea
majestate in Italiam destinatus, et Columnenses
equestribus et pedestribus copiis clam coactis,
contra fidem datam aliam Urbem nostram hos-
tiliter invaserint, et contra personam nostram,
Dei timore posthabito, machinati fuerint, et
postquam in arcem S. Angeli, quæ sacro palatio
nostro proxima est, nos recepimus, non
modo palatium ipsum in quo Romani Pontifices
una cum pluribus cardinalibus residere con-
sueverunt, sed etiam S. Petri Basilicam, ad quam
Christi fideles ex omnibus mundi partibus de-
votionis causa concurrunt, temerario et sacrilego
ausu diruperunt, ac nullis rebus, etiam
sacris, parcendo, ipse (nimirum Joannis regis

¹ Ext. ejus plures lit. l. i. lit. princ. Clem. l. n. an. 1560. —

² Guicc. l. xvii. — ³ Clem. lib. brev. an. 1526. p. n. pag. 182. —

⁴ Lib. l. lit. princ. p. 235. — ⁵ Clem. lib. brev. an. 1526. p. 137. —

et par. it. p. 198. — ⁶ Lib. brev. an. 1526. par. it. p. 99. —

⁷ Belc. l. xix. num. 8.

¹ Lib. brev. an. 1526. par. it. p. 198.

orator) Martinus, pro sedandis et componendis ausibus huiusmodi temerariis multis labores et pericula inter gladios et tormenta bellica versatus subierit, ac non modo suam, sed etiam huius maiestatis auctoritatem interposuerit, nec cessaverit donec quamdam concordiam cum certis pacis et conditionibus ad certum tempus componi curaverit : ac ab eodem fere tempore nuntiata regni Hungariae captivitate ejusque regis cum toto fere exercitu, quem contra tyrannum Turcarum paraverat, infelici ac miserando obitu, pro reliqua Christianitatis salute nostris et sacri collegii cardinalium mandatis, non expectata maiestatis huius licentia, pro communi Christianae reipublicae salute obtemperando, onus ad suam et dictam Caesarem maiestatem accedendi susceperit, ut ipsam nostro nomine ad capessendam Christianam reipublicam ac sanctae fidei defensionem moneret, hortaretur atque requireret, etc. » Concedit certis paclionibus privilegia ob Martini nepotis egregia obsequia quae his verbis describit : « Ut rex Lusitania viros idoneos ad monasteria et prioratus conventuales vacantia administranda designet », quae auctoritas a Leone X Emmanueli Joannis patri concessa, ab Hadriano convulsa fuerat. « Dal Romæ XI kal. Octob. MXXVI, Pontificatus nostri anno III ».

22. *Caroli V Apologeticae litterae quibus ad Pontificem remittit bellorum causas.* — Triduo antequam haec proditio in Clementem fieret ab administris Caesareis, Caesar Apologeticum libellum ¹, in quo civilium inter Christianos bellorum causas a se in Pontificem rejicere nisus est, recensita praecipua Italicarum rerum huius temporis historia, Clementi inscripsit :

« Sanctissimo in Christo patri et domino, Clementi VII, divina providentia sacrosanctae Romanae et universalis Ecclesiae summo Pontifici, domino reverendissimo, Carolus, divina favente clementia, electus Romanorum imperator semper Augustus.

« Beatissime pater, domine reverendissime. Eramus profecto in magna mentis nostrae anxietate, communem totius populi Christiani calamitatem nobiscum tacite deplorantes ob ea, quae a sanctitate vestra contra nos statumque nostrum et sacri Romani imperii dignitatem moliri audiebamus ; verum hanc nostram anxietatem mirum in modum auxerunt vestrae sanctitatis litterae, quas vigesimo die elapsi mensis Augusti ejusdem sanctitatis nuntius, XIII Junii expeditus, legendas nobis tradidit ; cum nihil de iis perspicere liceat, quam justitiae suae (ut inquit) laudem, nostrae vero ac nostrorum causae acerrimam damnationem, arma, bella, minas, cedens, pecuniae, avaritiae, et ambitionis studium, regnandi dominandique cupidinem nobis im-

pingi : quae profecto nec verum pastorem decent, nec nostrae in Apostolicam Sedem vestramque sanctitatem, ac illius dignitatem devotioni, pietati ac filiali observantiae convenire videntur. Quinimo ab eo affectu et studio, quo Christianam reipublicam ab ipsis inuentis principibus nostri annis semper complexi fuimus, quo illius pacem, quietem ac incrementum omni conatu concupivimus, ac pro viribus curavimus, prorsus aliena censeantur, ac nos talibus afficiant spiculis, quod nisi honori proprio faciendo detrachere, immaculatamque famam nostram facili objectorum approbatione laedere velimus, cogimur emissa in nos jacula refellere ». Et infra :

23. « Pacis vocem semper audivimus, vestramque sanctitatem ad illam proponendam et amplectendam, velut rectum pastorem monuimus et incitavimus : semper enim in quacumque fortuna pacis ac quietis cupidi esse studimus, ad quae noster animus suapte natura inclinatur, nec unquam inter Christianos (nisi provocati coactive) bellum gessimus, neque tentavimus. Cum enim classem in hostes dispositam haberemus, Menice insula ad dedicationem coacta, majora pro fide Catholica tentaturi, Gallorum arte et copiis undique cincti ad propria tendimus, redimimus, vestraeque etiam sanctitatis opera et ministerio cum Leone X foedus percussimus, ac pro Apostolicae Sedis sacrique imperii iuribus ac dignitatibus tuendis ipsius pastoris auctoritate et impulsu in Insubria ac Liguria arma movimus, nostrumque exercitum Pontificio, cui tunc vestra sanctitas in minoribus agens, munereque legationis fungens, praefectus erat, adjunximus : quam provinciam profecto non nisi recta et justa intentione pro ipsius Christianae reipublicae quiete, proque Italiae liberatione, non ex cupiditate suscepimus. Testis est nostrorum operum Deus, verus scrutator cordium, qui intima perspicit a longe cognoscit, et qui nostram ob id justam causam semper tutatus est, totaque insignibus victoriis comprobavit ac justificavit. Testis erit sanctitas vestra, si praeteritorum rationem ac memoriam habeat, veraeque in lucem promere libeat. Testes sunt ejusdem sanctitatis vestrae ministri, saepius ad pacis ac induciarum media proponenda transmissi, qui aperte experti sunt, nos semper, rebus etiam nostris secundissimis, quascumque honestas pacis aut induciarum condiciones suscipere paratos, quibus et honoris nostri et federatorum justa, aequa ac secunda non haberetur. Testantur etiam haec multiplicia mandata nostrum Hadriani, tum sanctitatis vestrae temporibus per nos ad Urbem missa, variaque legationes ad id pro tempore dispositae ac destinatae, ut nihil a nobis de his quae ad pacem attinent, ullo unquam tempore praetermissum arbitremur ; qui non minus aequae ac honestae pacis studiosi, ac zelatores fuimus sumusque, quam injuriam

¹ Ext. apud Bologn. to. I. p. 179.

alacres ac prompti propulsores, ac, ubi etiam ratio suadet, clementissimi remissores hilaresque honorum pro malis et convitiis retributores ». Aliisque interjectis :

24. « Si ea, quæ sanctitas vestra nobis rebusque nostris, dum in cardinalatu esset officia præstitit, animadvertamus, id quippe antecessisse dignoscitur, quod vita functo Maximiliano Cæsare avo nostro paterno felicis recordationis, dum is vivens cum sacri imperii electoribus fundamenta jecisset, quibus eidem imperio successor effici possemus, cumque cum Gallorum rege, qui filiam suam nobis sponponderat, fœdere ætissimo juncti essemus, ut et nos filium nuncuparet, nilque ab eo, quod ab paterno amore alienum seu indignum videretur, prodire putaremus, his taliter ad imperii adeptionem allectus incitatusque extitit, ut etiam cum taxatione personæ, proposita inhabilitate ipsius imperialis dignitatis capessendæ conatus fuerit variis modis electores inducere, ut illum eligenti imperatoremque designarent (quod non ad ipsius Gallorum regis promotionem tentatum extitit, sed ut per hujusmodi Galli concurrentiam utroque nostrum excluso soluto fœdere tertius subintraret minori potentia præditus, cui potius imperaretur quam imperare posset) nihil præmittendo ut ab ipsius imperii adeptione penitus excluderetur. Et cum hujusmodi conatus irriti facti forent, electionem non tamen volumus prius acceptare, quam ipsius Leonis summi Pontificis, vestræ sanctitatis patrueis, consensus et auctoritas accederet cum ea dispensatione, ut cum imperio nobis etiam Neapolitanum regnum retinere liceret, lege investituræ minime refragante. Hinc nova cogitantur media, ut ipsius imperii sacri dignitas illudatur et illius auctoritas deprimatur, viresque nostræ minuantur. Præter id tamen quod tentatum extitit ex litteris et nunii variis practicis, ut nostra coronatio apud Aquisgranum differretur impedireturque, ac inde Wormatiensis conventus protelaretur, seu potius inutilis inefficaxque redderetur.

25. « Fuit etiam organo ac medio Alberti Pii Crapensis comitis, non sine vestræ sanctitatis ministerio et opera, ut tertur, percussum fœdus inter Leonem et Gallum, quo etiam de auferendis a nobis utriusque Siciliae regnis, deque protectionibus potentatum ac civitatum Italiae inter se dividendis, imperioque Italico penitus usurpando seu verius exerando et subvertendo agebatur, prout hæc ex nonnullis interceptis litteris, quas originaliter in manu nostra servamus, liquide constare poterit. At cum Gallus rex hujus spe fœderis fretus, cupidus suæ ditionis fimbrias ampliandi, violato fœdere, quod prius nobiscum inierat, per Robertum de Marcha, rebellem subditum nostrum, ad ipsius Gallorum regis stipendia conductum, arma in